COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A

INVESTIGAR OS FATOS DETERMINADOS COMO MAUS-
TRATOS DE ANIMAIS – CPIANIM

REQUERIMENTO Nº         , DE 2015

(Do Sr. Herculano Passos)

             Requer seja realizado o
deslocamento de membros desta Comissão à
cidade de Itú-SP, a fim de visitarem o Centro
de Controle de Zoonoses.

                  Senhor Presidente,

                  Requeiro a Vossa Excelência, com base nos art. 58, §3º da Constituição

Federal, combinado com o art. 2º da Lei 1.579/52 e o art. 36, III, do Regimento Interno

da Câmara Federal, o deslocamento de membros desta Comissão à cidade de Itú-SP,

a fim de visitarem o Centro de Controle de Zoonoses.

JUSTIFICATIVA

O objetivo da presente Comissão é apurar fatos determinados de maus-

tratos de animais, entretanto, entendo que o deslocamento de seus membros ao

Centro de Controle de Zoonoses de Itú se faz necessário como forma de diligência a

local que pode servir de modelo a municípios que não possuem medidas de

saneamento, e preventivas de doenças transmitidas por animais, eficazes. O Centro

de Controle de Zoonoses de Itú, dentre outros, faz atendimento clínico gratuito aos

animais de pessoas consideradas de baixa renda.

Vale frisar que, a motivação desta solicitação surgiu em virtude do

conhecimento da medida de saneamento descabida, adotada pelo prefeito de Santa

Cuz do Arari, no arquipélogo do Marajó, no Pará, onde cerca de duzentos cães teriam

sido capturados por servidores municipais e enviados para a zona rural da cidade,

local no qual supostamente dariam fim à vida desses animais.

Dada à importância da diligência requerida, na apuração dos fatos

investigados, é que contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta

proposição.

Sala da Comissão, em            de               de 2015.

HERCULANO PASSOS
Deputado Federal

PSD-SP